

## **DBK-1601250101051100** Seat No. \_\_\_\_\_

## B. A. (Sem. V) (CBCS) (W.E.F. 2016) Examination

June - 2022

## **Economics : Paper-11**

(Micro Economics-1) (Old Course)

| Tim  | $e: 2\frac{1}{2}$ Hours]   | [Total Marks:        | 70 |
|------|--|----------------------|----|
| સૂચન | <ul> <li>(1) બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.</li> <li>(2) કોઈ પણ પાંચ પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો.</li> <li>(3) જરૂર હોય ત્યાં આકૃતિ દોરો.</li> </ul> |                      |    |
| 1    | એકમલક્ષી અર્થશાસ્ત્ર એટલે શું ? એકમલક્ષી અર્થશાસ્ત્રનું સ્વર્<br>વર્ણવો.   | રૂપ અને કાર્યક્ષેત્ર | 14 |
| 2    | કુલ તુષ્ટિગુણ અને સીમાંત તુષ્ટિગુણના ખ્યાલ સમજાવી બંને વચ્ચેના આંતર 14<br>સંબંધો સ્પષ્ટ કરો.   |                      |    |
| 3    | ઘટતા સીમાંત તુષ્ટિગુણના નિયમની મદદથી માંગનો નિયમ સ   | ામજાવો.              | 14 |
| 4    | ગ્રાહકની સમતુલામાં વિક્ષેપ પાડનારા પરિબળોની ચર્ચા કરો.   |                      | 14 |
| 5    | તટસ્થ વક્રનો અર્થ સમજાવી તેની મદદથી ગ્રાહકની સમતુલા  | સમજાવો.              | 14 |
| 6    | ાંગની મૂલ્યસાપેક્ષતા એટલે શું ? માંગની મૂલ્યસાપેક્ષતા માપવાની રીતો વિગતે :<br>મજાવો.   |                      | 14 |
| 7    | તટસ્થ વક્રના લક્ષણો આકૃતિ દ્વારા રજૂ કરો.  |                      | 14 |
| 8    | માંગની મૂલ્ય સાપેક્ષતાના પ્રકારો વિગતે સમજાવો.   |                      | 14 |
| 9    | ટૂંકનોંધ લખો : (1) એકમલક્ષી અર્થશાસ્ત્રના અભ્યાસની ઉપયોગિતા (2) તુષ્ટિગુણ વિશ્લેષણની ધારણાઓ  |                      | 14 |
| DRI  |  | [ Contd              | 1  |

| 10    | ટૂંકનોંધ લખો ઃ  | 14  |
|-------|---|-----|
|       | (1) માંગની મૂલ્ય સાપેક્ષતાને અસર કરતા પરિબળો  |     |
|       | (2) કિંમત રેખા.   |     |
|       | ENGLISH VERSION   |     |
| Insti | ructions: (1) All questions carry equal marks. (2) Give the answer of any five of the following questio (3) Draw diagrams where they are necessary. | ns. |
| 1     | What is micro economics? Describe the nature and scope of micro economics.  | 14  |
| 2     | Clarify the concept of total utility and marginal utility. Clarify the inter-relationship between the two.  | 14  |
| 3     | Explain the law of demand with the help of the law of diminishing marginal utility.   | 14  |
| 4     | Describe factors equivalent of the consumer.  | 14  |
| 5     | Explain the meaning of indifference curve and consumer equilibrium with the help of indifference curve.   | 14  |
| 6     | What is price elasticity of demand? Explain the methods of measuring the price elasticity of demand.  | 14  |
| 7     | Explain the characteristics of indifference curve with figure.  | 14  |
| 8     | Explain in detail the types of price elasticity of demand.  | 14  |
| 9     | Write short notes: (1) Usefulness of the study of micro economics. (2) Assumptions of the utility analysis.   | 14  |
| 10    | Write short notes: (1) Factors effecting the price elasticity of demand. (2) Price curve.   | 14  |